Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210138

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
12.051.023/0001-04, com sede na RUA VOLUNTARIO DA PATRIA Nº326, representado por LAURA VITORIA RABELO
OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e BRAGANTINA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, inscrito(a) no CNPJ 07.832. 455/0001-12, com sede na ROD DOM ELISEU
COROLI S/N, ALTO PARAISO, Bragança-PA, CEP 68600-000, representada por TIAGO AUGUSTO MEDEIROS SOARES, já
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alt erar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 44.027,35 (quarenta e quatro mil, vinte e sete reais e trinta e
cinco centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
337.505,75(trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e cinco reais e setenta e cinco centavos).
 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

001410  FIO SEDA 0. - Marca.: SHALON                          ENVELOPE              300,00             1,550           465,00

004956  SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N 12 - Marca.: BIOBASE       UNIDADE               750,00             0,560           420,00
004959  SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8 - Marca.: BIOBASE        UNIDADE               750,00             0,550           412,50

010560  CATETER P/OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO - Marca.: BIOB  UNIDADE               225,00             0,770           173,25
        formato anatômico, estéril   em  processo  que  garanta

        ausência de resíduos        tóxicos,       apirogênico,
        confeccionado em polivinil    atóxico    e    flexível,

        contendo, em sua  extremidade,  dispositivo de silicone
        (dois dentes de  garfo) que se adaptam nas narinas, com

        fixação sobre as orelhas como óculos conector universal
        para adaptação perfeita  ao  tubo condutor de oxigênio.

        Embalagem individual com  abertura asséptica em pétala.
        Constar dados de  identificação,  procedência,  data de

        validade, nº. do lote e registro no Ministério da Saúde
        de acordo com  NBR 13.386. Estar de acordo com o código

        de defesa do  consumidor. Apresentação: embalagem com 1
        unidade

010630  CATETER PARA OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL - Marca.:  UNIDADE               225,00             0,830           186,75
         MEDSONDA
        CATETER PARA OXIGENIO  TIPO  OCULOS  INFANTIL - FORMATO

        ANATOMICO, ESTERIL EM  PROCESSO QUE GARANTA AUSÊNCIA DE
        RESÍDUOS TÓXICOS, APIROGÊNICO,     CONFECCIONADO     EM

        POLIVINIL ATÓXICO E    FLEXÍVEL,    CONTENDO   EM   SUA
        EXTREMIDADE DISPOSITIVO DE  SILICONE  (DOIS  DENTES  DE

        GARFO) QUE SE ADAPTAM NAS NARINAS, COM FIXAÇÃO SOBRE AS
        ORELHAS COMO ÓCULOS,  CONECTOR UNIVERSAL PARA ADAPTAÇÃO

        PERFEITA AO TUBO  DE OXIGÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM
        ABERTURA ASSEPTICA EM    PETÁLA.   CONSTAR   DADOS   DE

        IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA  DE  VALIDADE,  Nº  DO
        LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM A

        NBR 13.386. ESTAR  DE  ACORDO COM O CÓDIGO DE DEFESA DO
        CONSUMIDOR. APRESENTAÇÃO:CAIXA COM 50 UNIDADES.

010659  ALGODÃO EM ROLO 500G. - Marca.: POLARFIX              UNIDADE               225,00            10,400         2.340,00
037097  FITA MICROPOROSA 5MMX10M - Marca.: MISSNER            UNIDADE               125,00             3,820           477,50

037113  FIO SEDA 2.0 - Marca.: SHALON                         ENVELOPE              300,00             1,550           465,00
037115  FIO SEDA 3.0 - Marca.: SHALON                         ENVELOPE              300,00             1,470           441,00

037116  FIO SEDA 4.0 - Marca.: SHALON                         ENVELOPE              300,00             1,170           351,00
037143  LAMINAS DE BISTURI Nº15 CX C/100 - Marca.: MEDLEVENS  CAIXA                  50,00            23,550         1.177,50

037145  LAMINAS DE BISTURI Nº23 CX C/100 - Marca.: MEDLEVENS  CAIXA                  50,00            22,370         1.118,50
037147  LUVA CIRÚRGICA Nº7.5 - Marca.: DESCARPACK             PAR                   175,00             1,500           262,50
037148  LUVA CIRÚRGICA Nº 8.0 - Marca.: DESCARPACK            PAR                   175,00             1,500           262,50

037149  LUVA CIRÚRGICA Nº 8.5 - Marca.: DESCARPACK            PAR                   175,00             1,650           288,75
037154  SERINGA 1ML C/AGULHA PARA INSULINA - Marca.: DESCARP  UNIDADE            10.000,00             0,130         1.300,00

037159  SCALP Nº21. - Marca.: MEDIX                           UNIDADE             3.750,00             0,150           562,50
037183  VICRYL Nº0. - Marca.: TECHNOFIO                       UNIDADE               300,00             5,210         1.563,00

037185  VICRYL Nº1. - Marca.: TECHNOFIO                       UNIDADE               300,00             5,210         1.563,00
050516  LANCETA CX C/100 UNI - Marca.: MEDLEVENSOHN           CAIXA                  25,00             3,860            96,50

050518  LAMINAS DE BISTURI Nº11 CX/100 - Marca.: MEDLEVENSOH  CAIXA                  55,00            22,370         1.230,35
080686  AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA 10UNI - Marca.: MEDI  PACOTE                175,00            29,000         5.075,00

080691  LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM G CX C/100 - Marca.: MEDIX  CAIXA                 150,00            75,000        11.250,00
080692  LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM M CX C/100 - Marca.: MEDIX  CAIXA                 150,00            75,000        11.250,00

091273  LAMINAS DE BISTURI Nº22 CX C/100. - Marca.: MEDLEVEN  CAIXA                  55,00            23,550         1.295,25
        SOHN

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       44.027,35

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A despesa decorrente da
presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1702.103020002.2.045 Gestão do
MAC,Ambul.Hosp-Teto Municipal  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36,
Exercício 2021 Atividade 1702.103010002.2.038 Manutenção do Piso Atenção Básica Fixo - PAB FIXO , Classificação econômica

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998,SANTO ANTÔNIO.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 30 de Novembro de 2021, extinguindo-se dia 31 de Dezembro de 2021, a
Administração prividenciará a públicação do referido termo.

CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVAS

Justificamos que os quantivos previstos inicialmente, não foram surficientes para atender a demanda dos usuarios do
sistema municipal de saúde, considerando que os referidos itens são indispensavéis no uso hospitalar e nas unidades de
saúde, objetivando o cumprimento das obrigações e a continuidade dos serviços públicos.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos
legais.

 MÃE DO RIO - PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO PARÁ
CNPJ(MF)  12.051.023/0001-04

 CONTRATANTE

 BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
 CNPJ 07.832.455/0001-12

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO,998,SANTO ANTÔNIO.

		2021-11-30T16:22:18-0300
	BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:07832455000112

		2021-12-01T13:27:03-0200
	LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA:01852891262

		2021-12-01T13:28:31-0200
	JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA:21085633268